est risibilis. hic eni ly inquitū denotat qd hō qui sequitur immediate ly inquitū et cui cōiungit ly inquitū est cā p̄cisa p̄pria et formalis. quare risibilitas ict̄ subiecto qd ē hō: nā risibilitas ict̄ homini fm̄ pp̄riā rōnē hūanitat̄is vt p̄ cāz et tūc valet p̄na ab inquitū ad vlē: nā si hō inquitū hō est risibilis: ergo ois hō. Accipit̄ aut̄ specificatiue qm̄ nō notat talē cām sed solū illud cui addit̄ accipi f̄z rōnē formalem. Exemplū hō inquitū hō est albus est sensus: hō inquitū homo: id est illud qd est hō est albus: solū qm̄ specificat et nō reduplicat sic accipiēdo ly inquitū: et tūc nō valet cōsequētia ab inquitū ad vlē: nō eni sequit̄ hō inquitū homo est albus: ergo ois hō est albus: hoc etiā mō accipit̄ Aristo. tertio phisicor̄: et est exēplū aptius ad p̄positū vbi diffiniēs motū dicit̄: qd mot⁹ est actus entis in potentia inquitū in potētia: cū eni mobile hēat in se duas rōnes qd est ens in actu et ens in potētia: motus est act⁹ eius nō primo mō: sed secūdo mō: et isto mō significat ly inquitū quādo accipit̄ tm̄ specificatiue: qd si reduplicatiue iferret vlēm: ergo omne ens in potētia mouet̄: qd est falsū quo modo ait Aristo. primo priorū: qd si iusticia est bonū inquitū bonus: iusticia ē oē bonū: qd ē falsū. Sic i p̄posito p̄rio mō accipit̄ reduplicatio pp̄riūssimē: secūdo mō minus pp̄rie. Ad octauū cū arguit̄ qd substantia ē primū subiectū: ergo nō est ens: nego ascedēs: et ad oēs auctori tates q̄ adducunt̄ dicēdū qd nihil vult plus dicere p̄bs nī si qd de substantia est p̄cipalior itētio metha. sicut de p̄rio ri nobiliori et notiori pte sui subiecti primū. Sic eni q̄runt̄ principia substantie nō vl̄ sed principaliter: et isto mō iten dit Aristo. p̄bare in p̄cipio septimi methaphi. vbi p̄bat substantiā esse p̄iorē oī ente triplici p̄ioritate: q̄re de substantia p̄cipaliter est agēdū: et qd sit subiectū metha. p̄z.

**Omnes homines natura scire desiderant.**

**U**trum dicta prima propo-  
sicio sit vera. Et videtur  
q non: nam si sic: ergo omnes homi-  
nes nāliter sciūt se scire: q̄ns ē falsum:  
ergo et aūs: falsitas q̄ntis p̄z: tū qd non  
oēs hoies sūt sciētēs: nec p̄ q̄ns sciūt se  
scire: tū qd scire se scire ē act⁹ reflex⁹: nō  
aut̄ oēs hoies reflectūt se supra actū rectū sciēdi: vt sic sci  
ant nāl̄ se scire: tū qd multi credūt se scire et nō sciūt: si at̄  
nāl̄ scirēt se scire: nūq̄ deiperēt i tali opinioe qd act⁹ nā  
lis sp̄ est rect⁹: q̄na p̄z qd nihil desiderat nisi cognitū fm̄  
Augustinū. it. de trinitate. Inuisa igt diligere possum⁹:  
incognita nequaq̄z. Et d̄tererea ad p̄cipale si sic: ergo  
oēs hoies amoto ipedimēto scirēt: q̄ns ē falsū: qd aia no  
stra ē sicut tabula rasa in q̄ nihil depictū est: ex tertio de  
aia. Ter. et cō. 14. Etiā extrinseco ipedimēto amoto: q̄na  
p̄z in oib⁹ nāl̄ib⁹: nā ignis: qd nāl̄ inclinat̄ sursum statū mo  
uet̄ sursum si sit extra locū illū amoto ipedimēto. Et d̄te  
terea: si sic ergo oēs hoies nō hnt̄ sciaz: vel saltē hnt̄ si de  
siderat: q̄ns est falsū quātū ad primā p̄tē euidenter: nā vide  
mus qd mlti hnt̄ sciaz. Quātū ad scōz p̄tē: ē et falsū: alī  
pp̄o nō cēt vl̄ vera: et sic hētur p̄positū: q̄na tm̄ p̄bat: qd  
desideriū nō ē nisi respectu rei nō hnt̄: si ergo desiderat̄ n̄  
hnt̄: vel hnt̄ nō desiderat. Et d̄tererea aliq̄ desiderant  
ignoratiā ergo nō oēs nāl̄iter desiderant sciam: q̄sequen  
tia est euident̄: sed aūs p̄bat: quia est aliqua ignoratiā af  
fectata. Contra est aristo. hic in littera.

**R**espondeo In ista questione sic procedam: primo p̄  
mittam vnam distinctionē. secūdo osten  
dam triplicem conclusionem. tertio qdam dubia p̄tracta  
bo. **Q**uantū ad primū notādū qd triplex ē appetit⁹ vl̄  
desideriū in reb⁹. Quidā. n. ē appetit⁹ nāl̄is. Quidā sen  
sitiu⁹ siue aialis. Quidā intellectual̄ siue rōnal̄. Dicit̄ ap  
petit⁹ nāl̄is inclinatio vt̄ tēdētia qdā q̄ vnaqueqz res tēdit  
et inclināt̄: ad finē suū et p̄fectionē. Appetit⁹ at̄ aialis dicit̄  
tur qd p̄sequit̄ sensū fm̄ quē qlibet sensus tēdit et inclināt̄  
ad obiectū p̄ueniēs et fugit̄ discōueniēs. Sed appetitus

rōnalis dicit̄ ipsa volūtas q̄ns ipsum intellectū: sicut ap  
petitus sensitivus sequit̄ ipm̄ sensum. Et nota qd isti  
appetitus differūt adinuicē. p̄rio qd appetit⁹ rōnalis ē for  
mal̄ liber. nō sic appetit⁹ aialis vel nāl̄is. Secūdo qd ap  
petitus rōnalis et sensitivus aliq̄n noiant potētia. aliq̄n  
do actū elicitū: appetit⁹ aut̄ nāl̄is nec noiat potētias nec  
actū elicitū. sed ē qdā tēdētia q̄ns nāz rei n̄ differēt̄ realit̄  
ab ipsa nā rei. nā quecūqz res seipsa inclinat̄ ad suū finē  
et p̄fectionē. Tertio appetit⁹ sensitiv⁹ se h̄z i plus q̄z intel  
lectivus. nā vbiq̄z reperit̄ intellectū reperit̄ et sensitiv⁹  
et nō eōuerso. et hoc in mortalib⁹. vt d̄r sc̄do de aia Ter.  
et cō. xv. sicut appetit⁹ nāl̄is se h̄z in pl⁹ q̄z sensitiv⁹ vel intel  
lectiv⁹. nā vbiq̄z illi reperuntur. et ipse et nō eōuerso.  
vñ ēt ipsemet appetitus sensitiv⁹ et intellectiv⁹ vt sunt qdā  
nāe habēt appetitū nāl̄ē et inclinationē quādā et tēdētia q̄  
tēdūt in suū finē et p̄fectionē. Cū appetit⁹ rōnalis i morta  
libus: est inferior et in pauciorib⁹ simplr. et post ipm̄ appe  
titus aialis. simplr aut̄ prior p̄ioritate cōitatis et in pl⁹ se  
hnt̄ ē appetitus nāl̄is. Quarto differunt. qd appetit⁹ aia  
lis et rōnalis in suis actib⁹ semp̄ p̄supponūt actū p̄iorē  
alterius potentie cognitive. puta voluntas actū intellect⁹  
et appetitus sensitiv⁹ actū sensus. Appetitus aut̄ naturalis  
nullū actū alicui⁹ potētie p̄supponit. U. g. graue appe  
tit⁹ centrū appetitū naturali. Quē aliū actū p̄suppo  
nit. videtur qd nullum.

**Q**uantum ad secūdū sit ista prima conclusio. Oēs hoies  
et. nō est intelligēda de appetitu vel desiderio rōnali. hāc  
sic oīdo. ois talis appetitus rōnalis p̄supponit actū in  
tellectus. sed appetit⁹ quo oēs hoies nāl̄i scire desiderāt n̄  
p̄supponit actū intellectus. g. et. maior p̄z ex p̄cedentib⁹  
minor p̄bat. qd appetit⁹ et si ē aliq̄n respu hnt̄: nō tm̄ necā  
rio ē respu hnt̄. dca at̄ pp̄o p̄supponit cē vl̄s et necāria. si  
at̄ iste appetit⁹ p̄suppōeret necio actū intellect⁹. cū act⁹ itelle  
ct⁹ sit scire. iste appetit⁹ cēt necario respectu hnt̄. Et d̄terea  
ois appetit⁹ rōnal̄ ē formal̄ liber. s̄z appetit⁹ q̄ oēs hoies  
nā scire desiderāt nō est formal̄ liber. g. et. p̄batio minor  
qd si sic. g. possent nō desiderare scire. et sic dca pp̄o nō cēt  
necāria s̄z p̄tēges. Et d̄tererea sit ista. qd pp̄o ista. Oēs hoies.  
et. nō ē intelligēda de appetitu vl̄ desiderio aiali. Hāc oī  
do sic. ois appetit⁹ aial̄ ē tm̄ respectu sensibiliū. s̄z appetit⁹  
q̄ oēs hoies scire desiderāt n̄ ē hnt̄. g. et. maior ē euident̄  
qd appetit⁹ aialis et sensitiv⁹ sequit̄ adēq̄te ipz sensū. minor  
p̄z. qd nō tm̄ appetit⁹ scire sensibilia. imo ēt insensibilia.  
et pl⁹. Cōfirmat̄. qd tūc bruta appetent scire. cū appeti  
tū sensitivū hēant. Et d̄tererea ista pp̄o. Oēs hoies. et. itel  
ligēda ē de appetitu naturali. Hoc p̄z p̄ locū a diuisione.  
qd nō restat ali⁹ appetit⁹. g. oēs hoies scire desiderāt nāl̄i.  
i. nāl̄i appetitū. qd vnaq̄z res tēdit et inclināt̄ ad suū finē  
et p̄fectionē. nā Aristo. sc̄do phisicor̄. Ter. et cō. 75. p̄bat  
nāz agere pp̄t finem. alī. n. nō accideret ibi error nec fru  
stratio. nā g. itēdit finē. g. h̄z appetitū. et tm̄ nō cognoscit.  
g. est aliq̄s appetit⁹ sine cognitiōe. et cū p̄fectio sit aliq̄ mō  
finis p̄fectibil̄: ex sc̄do phisicor̄ Ter. et cō. 81. qd ēt ē finis  
mot⁹ iō p̄oīst appetit⁹ sine desiderii nāl̄e in oib⁹ ordinatis  
ad finē aliū a se et p̄fectibilib⁹ p̄fectione differēte ab eētia  
sua. qd dico ad excludēdū primū ens. et isto mō vt̄ graue  
appetere cētū: et mā formā. et sic de alijs.

**Q**uantum ad tertū principale est primū dubiū. Utz  
illa pp̄o. quā infra Aristo. probat a posteriori et a signo:  
possit etiam a cā et a priori declarari. Cūbi sciendū qd q  
dam expositor nitit̄ eam a cā declarari tripliciter. P̄rio  
sic oē imperfectū nāl̄i appetitū suā p̄fectionē. ex p̄rio p̄bi  
cor̄ caplō vltimo. Ter. et cō. 81. aia aut̄ hoīs de se ē ipse  
ctā fm̄ intellectuā potētia. cū sit sic tabula rasa i q̄ nihil  
depingit̄. ex tertio de aia. Ter. et cō. 14. ergo nāl̄i desi  
derat scire. qd est p̄fectio eius fm̄ potētia intellectuā.  
Et secūdo sic. vnaq̄z inclināt̄ ad suā pp̄riā operatio  
nē. sic calidū ad calefaciendū. opatio aut̄ hoīs inquitū hō  
ē intelligere: p̄ b. n. distinguit̄ ab oib⁹ alijs. g. hō nāl̄i de  
siderat

siderat et inclinatur ad intelligere, ergo et ad scire. Tertio sic unumquodque naturaliter appetit coniungi suo principio, homo autem coniungitur substantiis separatis per intelligere, sic probat Aristoteles. Decio ethi cor. quod in speculatione vitatis homo maxime assimilatur substantiis separatis, et ibi includit et probat beatitudinem nostram consistere, ergo homo naturaliter appetit scire. Sed iste probationes eo modo quod valent videtur coincidere: et ab invicem non distingui. Ad cuius evidentiam notandum quod sic est duplex actus, scilicet primus et secundus, et secunda de anima, textus. cor. 2. et 3. ita est duplex perfectio, scilicet prima et secunda, prima est forma vel habitus, secunda ipsa operatio per se forma, unumquodque autem naturaliter appetit utramque perfectionem, cum operatio sit finis habitus. Ita ergo propter unumquodque appetit suam perfectionem: ostendit propositum de scia de qua procedit prima ratio quod de intelligere de qua procedit secunda ratio, et sic secunda coincidit in idem cum prima. Propterea tertia ratio non videtur distincta a secunda, quod homo non est naturaliter coniungi suo principio nisi per operationem, nec videtur esse alia ratio desiderandi operationem nisi per tale coniunctionem et idem eodem appetitu appetit per se et illud, cum ergo secunda coincidat cum prima: et tertia cum prima: prima erit eadem cum secunda et tertia, et sic sunt realiter una. Et istis quod tribus rationibus potest colligi una ratio sic, unumquodque naturaliter appetit suam perfectionem tam primam quam est forma, quam est per se operatio per quam est potest coniungi suo principio, ergo homo naturaliter appetit scire, quod est prima perfectio, et intelligit quod est secunda perfectio: per quam coniungitur suo principio. Sed dubium est circa predicta, cum homo naturaliter appetat utramque perfectionem, scilicet primam et secundam: utrum eodem appetitu vel univoce dicto: appetat utramque: vel appetitum equivoce dicto. Et videtur quod equivoce, nam sic potentia dicitur equivoce de potentia essentiali quod est ad formam, et de accidentalibus quod est ad operationem per se formam, et secundo de anima, textus. cor. 55. ita videtur equivoce esse desiderium illud quod est ad formam, et illud quod est ad operationem per se formam. Ad quod potest dici quod potest esse univoce et equivoce aliter et aliter sumptus, sic et ipsa potentia, univoce quod est eodem desiderio vel saltem univoce dicto appetit scire immediate, intelligere autem immediate: quod mediante scia, quod quidem desiderium considerat potentie essentiali, quod non habet formam est in potest essentiali ad actum primum et secundum, et est eadem potest respectu utriusque actus. Sicut eodem appetitu et desiderio essentiali potest appeti forma et operatio, licet diversimode quod ad mediate et immediate appeti, et sic quod neutrum habet, sed utrumque deficit, forte est eodem appetitu et desiderio essentiali potest appeti immediate operatio ut finis, et ipsa forma propter finem, non curo siue sic, siue e converso. Potest et dici quod desiderio equivoce dicto appetit utramque perfectionem, quod per se, quod possunt separari, nam habitus forma est appetit ad operationem non ad formam, et si sic: tunc scia appetit immediate et intelligere immediate: quodlibet suo proprio appetitu. Primus appetit considerat potentie essentiali, et potest dici appetitus ad formam, et appetit essentialis. Secundus considerat potentie accidentalibus, et potest dici appetitus per se formam: et appetitus accidentalibus. Utraque via est probabilis sed prima magis: quod pluralitas non videtur ponenda esse sine necessitate. Et sic patet ad questionem.

Ad argumenta Ad primus cum dicitur, ergo omnes sciunt se scire, nego quodammodo, quia n. teneret si illud desiderium sciendi esset actus elicited voluntatis de quo loquitur Augustinus, ubi allegat, tali. n. desiderium nihil desideratur nisi cognitum, sed non est ita hic. Illud. n. desiderium sciendi est quodam inclinatio naturalis ipsius intellectus ad sciendum, sic quodlibet potentia habet naturaliter inclinationem ad suam perfectionem, et tale desiderium non perigit necio cognitionem in ipso desiderato: graue. n. desideras cetera quodam notitia habet de cetero. Ad secundum cum dicitur, ergo amoto impedimento omnes scirent, nego quodammodo. Ad probationem notandum quod ut dictum est in corpore quodammodo, duplex est appetitus, essentialis et accidentalibus, essentialis procedit formam et perfectionem primam, accidentalibus est per se formam. De primo appetitu dico, quod non est verum quod amoto impedimento necio illud habeat ad quod est inclinatio, quod erigitur agens extrinsecum inducens formam. De secundo appetitu concedo quod saltem potest, habet. n. formam et habitum amoto impedimento potest erire in actu habitus: sine etiam aliquo extrinsecum agente, de primo appetitu intelligenda est propositio, non de secundo. Ad exemplum quod ponitur de igne, dico quod ignis appetit

super se appetitu accidentalibus, quod habet primum actus, scilicet formam leuis potest erire in actu amoto impedimento, non. n. appetit appetitu essentialibus, ut per se et idem nihil mali sequitur. Ad tertium cum arguitur, quod omnes non habent sciam, vel habent non desiderat, nego quodammodo quodammodo ad utrumque per se, ad probationem cum dicitur, quod desiderium non est nisi si respectu non habiti, dico quod falsum est, imo potest esse et respectu habiti ut probat per quodammodo glossam supra secunda canonica Petri super illud: In quem desiderat angeli prospicere, ponitur. n. de desiderium respectu habiti, ne fastidium generet, glossa tamen illa loquitur de desiderio quod est actus elicited voluntatis, et illud forte si mater desiderato habito, iuxta illud Augustini nono de trinitate, appetitus habitus sit amor tenetis vel fruuentis, quod quod tamen sit de isto desiderio desiderium naturale de quo est sermo non corrumpit habito ipso desiderato, quod tunc esset principium appiendi suam corruptionem: sic de puatide arguitur per philosophorum: unde idem videtur oino desiderium naturale, et dilectio naturalis, quod ex per se Aristoteles probat dicta proponere per dilectionem naturalem sensuum quos appetimus tamen ut habitos: sed habitos amamus. Aliter dicitur quod propositio intelligit de omni homine secundum se desiderato, sic anima de se ipse est nuda ab omni cognitione, et sic per se est verum, quod omnes homines non sciunt secundum se desiderati: sed prima solutio verior est. Ad quartum cum dicitur, quod aliqui desiderat scire, dico: simul stat quod homo naturaliter desiderat scire desiderio naturali: et tamen accidentalibus et voluntarie vel sit habitus, voluntas enim in nobis ex sua libertate potest moveri contra naturalem inclinationem: nunquam tamen per se vult non scire sed per accidens: puta: quod aliquid aliud vult magis actu elicited: ut pigritiam vel non habere remorsum conscientie: quod scire ad quod est inclinatio naturalis: equivoce ergo in argumento de appetere naturali et appetere voluntario seu libero: aliquid. n. appetit naturaliter: quod voluntarie oditur.

Hic maxime sensuum cognoscere nos facit: et multas differentias demonstrat. Q. ij.

Veritur Utz iter omnes sensus: visus faciat nos magis scire. Et videtur quod non, quod dicit philosophus in libro de sensu et sensato quod ceci nati habentes auditum sunt magis sapientis quam surdi nati habentes visum ergo si sensus magis diligitur quod magis cognoscitur secundum quod cognitio ordinatur ad scientiam, sequitur quod auditus sit magis diligendus. Et per se. Leo in sermone Pasce profert tactum thome visui quo ad certitudinem cognitionis, ubi palpans clamavit, dominus meus: et deus meus. Et sic per se quod dicit visum plures differentias demonstrare, nam tactus plures demonstrat: quod sensus qui est duarum contrarietatum plures differentias demonstrat quod ille qui est unius tantum, sed sensus tactus est duarum contrarietatum, scilicet calidus et frigidus, humidus et siccus, visus autem est unius tantum, scilicet albi et nigri ex secundo de anima, textus. cor. 8. ergo etc. Propterea Aristoteles, secundo de generatione, prime qualitates sunt per se tangibiles, sed posterius non inveniuntur sine priori, ergo ubi cumque inveniuntur qualitas visibilis inveniuntur et qualitas tangibilis et non e converso, ergo plures diversas nobis demonstrat tactus quam visus. Propterea per se quod dicit quod sensum visus magis diligitur, probo quod non, nam illud sensus magis diligitur cuius oppositum magis odimus, et per se prior capto illo, quod autem extreme mitates revertuntur, in ultima regula dicitur quod magis eligendo: magis fugiendum opponitur, sed magis odimus oppositum tactus quam visus, quod oppositum tactus destruit aial, non autem oppositum visus, ergo tactum magis diligitur quam visum. Rideo Iste rationes non cogunt. Ad primus dicendum quod visus magis facit ad cognitionem per se siue ad sciam quam est per inuentionem, sic vult Aristoteles, in de sensu et sensato, ubi supra. Ad per se dicendum sic ipse ibidem vult, auditus solum per accens magis facit ad cognitionem siue ad sciam quam est per doctrinam, et hoc quod vox audibilis quod mouet auditum est significatiua conceptuum mentis: et sic accidit voci secundum quod imutat auditum si, non eadem voces formarentur: quod modo, et non essent signa instituta conceptibus audito earum nihil inuaret ad disciplinam, et si signa, visibilia imposita essent ad significandum conc-

ptus oēs. sic mōachi hñt de multis: tūc visus p illū mō-  
dū pferret ad disciplinā. p quē modū pferret nūc auditus.  
s; voces sūt signa pōptissima: 7 pp illud v; liguā eē datā  
hoibus. ex scdo de aīa. ter. cō. 88. sic ergo p3 q; q̄stum  
ad sciam habitā p iuētione: visus facit magis ad sciaz q̄z  
audit. s; q̄stū ad sciaz habitā p doctrinā auditus magis  
facit ad sciam nō p se. s; p accñs. qz suū obm ex iustitūde  
scñi ē signū pceptus. p quā iustitūde nībil sibi accrescit.  
vñ p accñs auditus magis facit scire. visus at p se 7 dire-  
cte mediāte lumie nālis ipsi intellectus. C Ad illud leonis  
dico q; pferret tactū visū nō q; ad p se primū obm vtriusq;  
s; forte q̄stū ad illud corp; xpi magis expiēdū p visū 7 p  
tactū sūt q̄z p visū solū. C Ad aliud pcedo q; tactus ē dua-  
rū dicitatur. visus at vñ tñ. 7 ex h; forte seq̄ q; tact; nō  
ē simplr vñ sensus. de quo als. tñ ex h; nō seq̄ q; tactus  
ples rez dñas oñdat. qz obiectū ipsius visus. s. lux 7 co-  
lor i plurib; corpibus repiunt q̄z oēs q̄litates tāgibiles  
si eēnt mille: 7 qz cognoscim; subam p sua accñtia. vt dice-  
tur sup septimū hui;. qōne illa vtz suba sit prior oīum  
entiū cognitiōe. 7 obiectū visus i plurib; repit q̄z obiectū  
tact;. vel cuiuslibet alteri; sensus picularis. qz oīa corpa  
tā inferiora q̄z superiora lucēvel colorē picipiāt. n; at alias q̄  
litates. puta tāgibiles: audibiles. 7 hmōi. iō visus plures  
res demōstrat. 7 magis facit ad sciam. iō magis diligit.  
C Ad illud de scdo de gñatiōe dici pōt q; h; veritatē qñ  
prius ē de eēntia posterioris. sicut aīal de eēntia hoīs. s;  
nō sic i pposito. qz iste q̄litates pñe nō sunt de eēntia lu-  
cis. s; iste q̄litates tāgibiles nō sūt simplr prime. s; sunt  
pñe respectu susceptiui eaz. cuiusmōi s; h; inferiora. vñ et  
male allegat illa actoritas. dicit. n. sic. qm̄ igit q̄rim; se  
sibilis corpis picipia. h; at ē tāgibile. iō sole dicitates s;  
tactus faciūt spēs corpis. 7 picipia corpis sensibilis. de q;  
ibi itendit. 7 seq̄. q̄zuis visus sit prior tactu: q̄pp 7 subm.  
pri;. s. obiectus. s; nō ē corpis tāgibilis passio s; q; tāgi-  
bile: s; s; q; aliud. 7 si pñe pri; nā. i. s; m̄ aliq; nāz cōz  
corpis gñabili. de q; itēdit. 7 corpis celesti. cuiusmōi forsan ē  
nā pspiciui. p3 ergo q; auctas ē ad oppositū. qz obm vi-  
sus pñe eē pri;. s. prioritate cōitatis. 7 iō ē i plus. C Ad  
vltimū de illa regula scdi prior; dicēdū q; fallit p exem-  
plū i termis. nā meli; est bñ viuere q̄z viuere. 7 tñ magis  
odim; oppositū viuere: q̄z opositū bñ viuere. qz opposi-  
tū viuere destruit viuere: 7 bñ viuere. vñ. Arist. 7. thopt-  
coz glosat illā ppōnē. n. nisi cuz alter; ifert alter;. 7 vult  
q; illa regula tenet qñ magis eligēdū icludit min; eligen-  
dū. sic i exēplo posito bñ viuere icludit viuere. s; i ppo-  
sito sensus visus icludit sensum tactus: 7 oppositum ta-  
ctus destruit visum 7 tactum.

Ex sensibus aut quibusdā quidē ipsoꝝ memo-  
ria non fit. quibusdam vō fit. 7 propter hoc alia  
quidem prudentia sunt. alia vō disciplinabiliora  
non potentibus memorari. Qō. iij.

**V**eritur Utz prudentia fit i brutis.  
C Et videt q; n. nā prudentia  
ē recta rō agibilis. ex 6 ethicoz. bru-  
ta nō hñt rōnē. ergo nec prudentiā. C P  
prudentia icludit puidētia de futuris cū  
mēoria pteritoz. qd si pōt eē sine colla-  
tiōe pteriti ad futurū. pferre at ē act; rō-  
nis. s; bruta nō hñt rōnē. ergo nec prudentiā. C P  
bruta nībil cognoscūt nisi p sensus. sensus at nō ē p se nisi se-  
sibilis ppropioꝝ vel cōium. s; prudentia ē circa nociuum  
7 vtile q; nō sunt sensibilia nec cōia nec ppria. p3 ergo q;  
bruta non hñt prudentiā. C Cōtra Arist. in litera.

Rūdeo Duplex ē prudentia. pprie dicta. 7 methaphori-  
ce dicta. s; supposito dico duo ad qōnē. C P  
mo q; in brutis nō ē prudentia pprie dcā. sicut bene pbāt  
prima 7 secūda rō ad oppositū. C Scdo dico q; i brutis ē  
prudentia methaphorice dcā. Circa qd dic vñ expositoz q;  
in brutis est prudentia methaphorice dicta. 7 b; respēū illo-

ruz q; nāli iustitū psequunt. vñ s; m̄ cū prudentia in aīalibus  
alijs ab hoīe est nālis estimatio de pueniētib; psequēdis  
7 nociuis fugiēdis: sic agn; seq̄ matrē: 7 fugit lupū. 7 sic  
de alijs puta irūdo facit nidū. 7 formica colligit grana  
h; h; emē. C S; s; s; m̄ Ari. hic in lra. memoria ē ps prudentie  
brutoz. nā prudentia ē puidētia de futuris ex memoria pte-  
ritoꝝ. s; formica gnāta in estate nō meminit hyemis. quia  
nūq; vidit hyemē. 7 tñ colligit grana. ergo prudentia nō ē  
in eis respectu eoz ad q; hñt nāle iustitū. C P  
dentia est h; pñiatiū. 6. ethicoz. pñiū at nō est de fine.  
sed de his q; sunt ad finē. nō circa necia. s; circa pñigētia q;  
pñt alr se h;e. ergo prudentia in brutis d; poni circa ea que  
pñt sic vñ alr agere: s; ea circa q; se hñt ex nāli iustitū nō sūt  
pñigētia hoc mō. qz cū psequant totā speciē ita necessario  
psequunt illa q; ad ista magis necessitant 7 magis agun-  
tur q; agāt: s; respēū talū nō est prudentia i istis. C Dicē-  
dum ergo alr q; in brutis est prudentia methaphorica: non  
tñ respectu illoꝝ ad q; iclinant ex iustitū nāli: s; respectu cō-  
tingētiū ad q; sic se pñt h;e. vel alr. puta q; formica grana  
pgreget vel reponat in hoc loco vel in illo. 7 accipiat ex h;  
cumulo vel ex illo 7 b; ex memoria loci vbi primū granū  
posuit. 7 cumuli vñ primo grana sustulit. Itē ex prudentia  
aranea facit telā vbi est maior copia muscay. 7 irūdo facit  
nidū vbi difficilior est accessus. prudentia ergo non est po-  
nenda in brutis respectu eoz ad que nāli iclinant 7 neces-  
sario. vbi gñā. in formica respectu huius qd est aggregare  
grana simplr: s; respectu eoz ad que se hñt pñigēter. puta  
aggregare grana in hoc foramine 7 nō in illo. vñ accipere  
de hoc cumulo: 7 nō de illo. 7 hoc ē memoria loci vbi po-  
suit pus. 7 vñ accepit. s; de alijs. C Ad argumēta in op-  
positū. illa diffinitio Arist. est de prudentia pprie dicta: q;  
tñ est in hoīe: nō in brutis: s; pter istā pōt esse alia metha-  
phorica q; nō regit rōnē. 7 illa pōt esse in brutis. C Ad se-  
cundū pcedo q; prudentia est puidētia futuroꝝ cum recoꝝ-  
datione pteritoꝝ. 7 hec est in brutis. 7 cū d; q; hoc nō fit si-  
ne collocatione. dico q; bruta experimēti pax picipiāt. vt  
d; in lra. 7 sicut hñt aliquo mō experimēti: ita 7 collatio-  
nez aliq; sed nō illā que appropriat rōni q; est p discursū  
a noto ad ignotū. talis. n. collatio est in hoīe. de qua pce-  
dit argumentū. Alia est iproprie supra put aliq; ex memo-  
ria vñ; facit illud 7 nō aliud. 7 ista nō necio regit rōnē.  
7 hec est i brutis. C Ad tertū d; q; p cognitionē sensitiuā  
interiore: puta p estimatiuā pōt aliqd cognosci: qd nō co-  
gnoscit p sensu exteriorē. s; forte spēs illi; sit in sensu exte-  
riori. sicut ponit de cognitione sube p intellectū quā nullus  
sensus cognoscit s; s; m̄ eos suba multiplicet spēs suā cuz  
spēs accñtis. q; aut sensus nō cognoscit spēs illā q; tñ est in  
ipso sensu. h; ē pp defectū vtutis sēsiuē. nō spēs repñtatis  
sic mediū nō videt colorē. s; i medio sit spēs coloris. qd qd  
sit de suba. Exēpla. n. ponim; nō vt ita sint ex prio; pōz.  
tñ pbabile videt q; cū spēs accñtis sit cōmūplicez spēs no-  
ciui 7 vtilis. s; non picipiat nociuū 7 vtile sensu exteriori p  
pter defectū sensus illi;. tñ picipit a sensu interiori. puta ab  
estimatiua q; s; b; itētiōib; s;elatis subfodit itētiōes nō sensa-  
tas s; Aui. sic. n. ouis vidēs lupū statū apphēdit inuici-  
tiam lupi. 7 hoc modo pōt h;e actū prudentie circa talia  
s; fugiendo vel psequendo.